Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Diplomová práce

Bc. Karolina Krejčířiková

Římský šperk a jeho zobrazení na památkách záalpských provincií

Roman Jewellery and Its Depictions on the Monuments of Transalpine
Provinces

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Iva Ondřejová, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 15. srpna 2014

.....

Jméno a příjmení

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Ivě Ondřejové, CSc. za odborné vedení, pomoc a rady při zpracování této práce.

Klíčová slova (česky)

Římský šperk, provincie, zobrazení, spony, provinciální oděv, náušnice, náhrdelníky, náramky, prsteny

Klíčová slova (anglicky):

Roman jewellery, provinces, depiction, brooches, fibulae, provincial clothing, earrings, necklaces, bracelets, fingerrings

Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce porovnává zobrazení římského šperku a spon na památkách, které pocházejí především z Norika, Pannonie, Germánie, v menší míře Galie a dalších oblastí, s archeologickými nálezy. V souvislosti se šperkem jsou uvedeny také lokální varianty provinciálního oděvu. Zastoupené památky jsou zejména funerálního charakteru.

Uveden je přehled typů jednotlivých šperků, následně se pokouším nalézt paralely k reálným šperkům mezi shromážděnými zobrazeními. Typologie šperků uváděná v této práci nepředstavuje kompletní výčet možných variant, ale zaměřuje se na nejobvyklejší druhy nebo na druhy, které lze rozpoznat na zobrazeních.

Porovnání archeologických nálezů se zobrazením šperků a spon umožňuje získat konkrétnější představu o podobě oděvu v jednotlivých provinciích a také o zvláštních zvyklostech v nošení šperků. Většinu zobrazených šperků se podařilo identifikovat také mezi nálezy, některé případy ale zůstávají nejasné.

Abstract (in English):

This dissertation compares depictions of Roman jewellery and brooches on monuments with archaeological finds. These monuments are mainly of funerary character and they come primarily from Noricum, Pannonia, Germania, in lesser amount also from Gallia and some other areas. Jewellery is also related to local variants of provincial clothing.

A typology of Roman jewellery is given and subsequently I try to find analogies to these jewellery types among the depictions. The typology mentioned here doesn't represent a complete list of jewellery types and variants. It focuses on the most common variants and variants which are relevant to the depictions of jewellery.

By comparison of the archaeological finds to the depictions it is possible to obtain more accurate image of the appearance of clothing in different provincial areas and also of some specific traditions related to jewellery. The majority of depicted jewellery was identified with archaeological finds of jewellery, yet some cases stay unclear.

Obsah

1. Úvod..... 11
1.1 Historie bádání 11
1.2 Vymezení tématu, struktura práce..... 12
1.3 Ikonografické památky..... 13
1.4 Barevnost římského šperku 14
1.5 Mužský šperk 15
2. Oděv římských provincií 17
2.1 Germánie, Galie 18
2.1.1 Oděv Menimane..... 18
2.1.2 Blussův oděv..... 19
2.1.3 Oděv matron 20
2.2 Noricko-pannonský oděv 21
2.3 Dětský oděv..... 23
2.4 Oděv římského nebo italského původu 23
3. Náhrdelníky 24
3.1 Zapínání, rozdělovače 24
3.2 Řetízky z pospojovaných článků..... 25
3.2.1 Z jednoduchých drátěných článků 25
3.2.2 „Splétané“ řetízky 25
3.3 Náhrdelníky..... 26
3.3.1 Náhrdelníky z navlékaných perel, se zasazenými kameny..... 26
3.3.2 Široký pásek z kovových článků 27
3.3.3 Nákrčník..... 27
3.4 Závěsky 28
3.4.1 Lunula 28

3.4.2 Medailon 29
3.4.3 Kolo 29
3.4.4 Disk 29
3.4.5 Bulla..... 30
3.4.6 Héraklův kyj 31
3.4.7 Kónické závěsky s perlou 31
3.4.8 Závěsky se zasazeným kamenem 32
3.4.9 Závěsky ve tvaru nádoby 32
3.5 Zobrazení náhrdelníků 32
3.5.1 Zobrazení náhrdelníků se závěsky 34
4. Náušnice..... 37
4.1 Náušnice s uzavřenou obroučkou..... 38
4.1.1 Nezdobená obroučka..... 38
4.1.2 S výzdobou přímo na obroučce 39
4.1.3 Se závěskem..... 39
4.2 Náušnice s otevřenou obroučkou 40
4.3 Náušnice s háčkem..... 41
4.3.1 S poměrně malým štítkem 41
4.3.2 S připevněnou perlou bez pevného zasazení do lůžka, s páskovitým zasazením 42
4.3.3 S kamenem zasazeným do lůžka 42
4.3.4 S příčným ramenem a několika závěsky, popř. s další výzdobou hlavy 43
4.4 Zobrazení..... 43
5. Prsteny 46
5.1 Výzdoba 47
5.2 Prsteny s rozlišeným štítkem a vykládané prsteny..... 47
5.2.1 Prsteny s hlavou nevystupující nad linii ramen 48

5.2.2 Prsteny se zdůrazněnými rameny 49
5.2.3 Prsteny s tenkou obroučkou a ostře odlišenou hlavou..... 50
5.2.4 Prsteny s ostře odlišenou hlavou a zároveň se zdůrazněnými rameny 51
5.2.5 Prsteny, jejichž hlava je v rovině s tělem..... 51
5.2.6 Prsteny s několika šítky nad sebou 51
5.3 Prsteny tvořené několika obroučkami 51
5.4 Jednoduché drátěné prsteny 52
5.5 Prsteny s výzdobou posazenou po jedné straně obroučky 52
5.6 Prsteny-klíče..... 52
5.7 Hadí prsteny 53
5.8 Prsteny tvořené různě zdobenou obroučkou 53
5.9 Polygonální prsteny..... 54
5.10 Prsteny tvořené otevřenou obroučkou 54
5.11 Zobrazení 54
5.11.1 Způsob nošení 55
5.11.2 Rozlišitelné tvary 56
6. Náramky..... 57
6.1 Náramky s uzavřenou obroučkou..... 57
6.1.1 S celistvou uzavřenou obroučkou 57
6.1.2 S posuvným zakončením 57
6.1.3 Se zapínáním ve formě oka a háčku..... 58
6.1.4 Se zapínáním ve formě oček a čepu..... 58
6.1.5 Náramky s dvoudílnou obroučkou..... 58
6.2 Náramky s pevnou, otevřenou obroučkou 59
6.2.1 S drátěnou nebo tyčinkovitou, nezdobenou obroučkou..... 59
6.2.2 S páskovitou obroučkou..... 59
6.2.3 Hadí náramky..... 59

6.3 Náramky s obroučkou zdobenou vykládáním..... 60
6.4 Náramky z perel nebo pospojovaných článků 60
6.5 Zobrazení..... 60
7. Spony 62
7.1 Lučikovité spony 62
7.1.1 Bodlákovité spony 62
7.1.2 Spony s límcem..... 64
7.1.3 Spony se dvěma uzlíky na lučíku 64
7.1.4 Spony s křídélky na lučíku..... 65
7.1.5 Kolínkovité spony 66
7.1.6 Kotvovité spony 68
7.1.7 Pannonské trubkovité spony 68
7.1.8 Spony s cibulovitými knoflíky..... 69
7.2 Zobrazení lučikovitých spon 70
7.2.1 Bodlákovité spony, spony s límcem 70
7.2.2 Spony se dvěma uzlíky na lučíku, spony s křídélky na lučíku 70
7.2.3 Kolínkovité spony 72
7.2.4 Kotvovité spony 72
7.2.5 Pannonské trubkovité spony 73
7.2.6 Spony s cibulovitými knoflíky..... 73
7.3 Destičkovité spony 73
7.3.1 Destičkovité spony s emailovou výzdobou 74
7.3.2 Destičkovité spony s výzdobou z tepaného plechu 74
7.3.3 Destičkovité spony s raženou výzdobou, popř. se vsazeným kamenem 75
7.3.4 Destičkovité spony zdobené prolamováním 75
7.3.5 Destičkovité spony ve tvaru předmětů..... 75
7.3.6 Zvířecí spony 75

7.3.7 Tutulovité spony 76
7.3.8 Peltovité spony..... 76
7.3.9 Spony ve tvaru písmene..... 77
7.3.10 Spony ve tvaru hákového kříže..... 77

[…]


7.4.2 Obdélné spony

Na několika pannonských náhrobních reliéfech se objevují neobvyklé velké obdélné až lichoběžníkovité spony. Spínají ženský vrchní oděv na ramenou, podobně jako obvyklé spony s křídélky nebo dvěma uzlíky na lučíku. Ve dvou případech pocházejících z Intercisy se také na zobrazení objevují společně (obr. 56:3 - 4) – na obou má žena vpravo na sobě spony s křídélky na lučíku, zatímco žena sedící vlevo má obdélné spony.

Na základě zobrazení lze rozlišit dvě varianty těchto spon. U první varianty, která není častá, mají spony tvar obdélníku, jehož delší strany jsou prohnuté dovnitř, jejich výzdoba je naznačena obvodovou linií a ústředním rýhovaným páskem (obr. 56:2; *Barkóczy 1982/83*, Taf. 24:30). Obvyklejší varianta těchto spon má podobu obdélníku, který se často směrem ke středu zužuje nebo naopak rozšiřuje, uprostřed se nachází výzdoba v podobě disku, který je často výrazný, ale může být i drobnější (obr. 56:1, 3; *Barkóczy 1954*, Nr. 173).

Tyto spony doplňuje zpravidla další šperk, obvyklé jsou lunuly zavěšené na dlouhém řetízku (které se v jiných oblastech příliš neobjevují), destičkovitá spona na hrudi, popř. náhrdelník se třemi výraznými disky. Samotné spony se objevují bez závěsků, jindy se třemi listovitými (popř. srdčitými) závěsky, jaké se objevují také u kotvovitých spon (obr. 55:1–2). V jednom případě je zdobí zavěšené kruhy (obr. 56:3), jinak obvyklé spíše pro spony s křídélky na lučíku.

Objevují-li se zobrazení se sponami tohoto druhu v literatuře, bývají tato spínadla pouze zmíněna jako obdélné spony nebo se pozornost zaměřuje zcela jiným směrem (*Barkóczy 1954, 1982/83*). Mezi archeologickými nálezy zkoumaných provincií se tyto spony neobjevují. Zobrazení, která je zachycují, pocházejí až na jednu výjimku⁶³ z okolí Aquinca a Intersisy. V této oblasti lze od doby markomanských válek prokázat silný orientální vliv, související

⁶² Stanwix 12,4 cm; Patek (1942, Taf. IX 9) 15 cm; Nijmegen 21 cm (*Wild 1968*, 208); Ratiaria 25,7 cm (*Ruseva-Skokoska 1991*, Cat. 135).

⁶³ Portrétní stéla Tita Aurelia Avita s manželkou z chorvatské lokality Osijek (antická Mursa, Pannonia Inferior; obr. 56:1).

s příchodem kohorty I milliaria Hemesenorum (*Barkóczy 1982/83; Agócs 2013*). Spony tohoto druhu mohou být jedním z projevů tohoto vlivu a poukazovat na orientální původ zobrazených rodin, popř. kameníků vytvářejících tato zobrazení.

8. Závěr

V rámci této práce jsem se pokusila nastínit přehled typů a variant provinciálního šperku s přihlédnutím k jeho výskytu na ikonografických památkách. Vzhledem k tomu, že dochovaná zobrazení neposkytují příliš detailů, nebylo možné na nich rozpoznat různé nuance, které dokládají archeologické nálezy. Na základě zobrazení bylo možné identifikovat spíše pouze výraznější tvarové obměny. Přesto se povedlo identifikovat řadu variant v rámci jednotlivých typů šperku. Jako nejzajímavější se v této souvislosti ukazují náhrdelníky a spony. Ve většině případů je možné k těmto variantám doložit paralely mezi archeologickými nálezy.

Práce byla uvedena kapitolou o provinciálním oděvu. Toto uvedení následně posloužilo ke spojení určitých druhů šperku s jednotlivými variantami lokálních typů oděvu. Příkladem je oděv typu Menimane, jehož výraznou součástí tvoří specifický šperk – především ozdobný disk. Oděv tohoto druhu lze doložit také prostřednictvím nálezů (výskyt potřebného počtu spon, charakteristická přítomnost bodlákovitých spon, popř. spon s límcem, které jsou vidět i na zobrazeních). V noricko-pannonské oblasti představuje podobně specifický druh oděvu kroj, kterým se podrobně zabýval již J. Garbsch (1965, 1985). Mezi šperkem jsou zde v oblibě různé druhy ozdob hrudi, kterých lze na zobrazeních doložit několik variant – dlouhé náhrdelníky s výraznými závěsky, řetízky, které se zdají spojovat spony na ramenou a na kterých se nacházejí závěsky. Se sponami souvisí také další varianty, které představují spony se závěsky, s kruhy nebo spony tvořící součást náhrudního šperku. Podobné i další druhy šperku se podařilo doložit také mezi nálezy.

Výjimku představují zejména obdélné spony. Tato spínadla se objevují na zobrazeních až na jednu výjimku v oblasti Aquinca a Intercisy. Přestože památky, na nichž jsou tyto spony zachycené, byly již většinou zpracované, pozornost badatelů se obracela jiným směrem. Tato spínadla, která se na první pohled odlišují od ostatních obvykle zobrazovaných typů, jsou pouze zmíněna jako obdélné spony či spony, nebo ponechána zcela bez povšimnutí. V dané oblasti se projevoval silný orientální vliv, který je patrný i na památkách s obdélnými sponami. Paralely mezi archeologickými nálezy se mi zatím nepodařilo nalézt, poslední kapitola této práce proto zůstává otevřená.

Jako součást této diplomové práce vznikl také katalog častějších druhů zobrazovaných šperků, ve kterém jsou zaznamenány shromážděné doklady zobrazení šperku na provinciálních

sochařských památkách. K jeho vytvoření bylo využito jak dostupných svazků *CSIR*, tak i internetové databáze *lupa*, která představuje v jistém ohledu internetovou verzi *CSIR*.
