## **Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Karoliny Krejčířkové**

**Římský šperk a jeho zobrazení na památkách zaalpských provincií** (Roman Jewellery and its Depictions on the Monuments of Transalpine Provinces. Praha 2014

90 stran textu (8 nečíslovaných stran doplňujících obrazovou přílohu), 56 vyobrazení (fotografie, kresby)

Římský šperk z území provincií Panonie, Norika a Germánie a Galie patří k tématům, která se zájmu badatelů těší již dlouhou dobu. To je dáno též skutečností, že šperk byl poměrně často vnímán jako osobní součást oděvu a vlastnictví zobrazován malbách a především na pohřebních monumentech. Autorka si za jeden z hlavních cílů vytýčila zobrazení provinciálního šperku, zpracování konkrétních nálezů a rekonstrukci provinciálního oděvu. V takovéto šíři nemá předložená práce mnoho paralel, ale řada dílčích studií a monografií se stala východiskem i rámcem diplomové práce. Zde autorka vycházela především z řad CSIR, internetové databáze Ubi erat lupa. Tuto skutečnost hodnotí úvodní kapitola (historie bádání), dále je rozvádí část následující, která stanovuje rámce práce: typologii šperků, jejich zobrazení na ikonografických pramenech a srovnání s archeologickým materiálem. Autorka se věnuje jejich charakteristice a okolnostem jejich zobrazení. Krátce se zabývá také mužským šperkem, který je v souladu s římskou tradicí zpravidla prostší, vyjma nejvýše postavených osob. Dále zmiňuje také vojenský šperk jako dekoraci zbroje a vyznamenání. Nejsou zmíněny faléry, které kromě torqu a armillae patří k běžným vyznamenáním a dekorativním prvkům.

V druhé kapitole již K. Krejčířková přistupuje k oděvu provinciálů, který hodnotí především na základě analýzy zobrazení v jednotlivých provinciích: Germánii, Noriku a Panonii. V těchto kapitolách uvádí charakteristické příklady a definuje rozdíly. Součástí je též určení částí oděvu (včetně pokrývky hlavy a účesu) a obvykle zobrazovaných šperků a spon. Užívání oděvu římského typu se zpravidla uvažuje o zdůraznění postavení nositele a spolu s dalšími prvky (např. voskové destičky, svitky) jeho účast na římské správě provincie či regionu. Většinou jsou takto zachyceni muži, ženy naopak dodržují tradičnější kroj.

Hlavní částí práce jsou kapitoly č. 3 – 7, kde jsou na 57 stranách velmi podrobně analyzovány jednotlivé skupiny šperků a provinciálních spon. Autorka je rozděluje do následujících skupin: náhrdelníky, řetízky, nákrčníky. Společně s nimi či samostatně mohly být užívány také závěsky, ty tvoří další kapitolu a autorka je též rozděluje do několika variant (lunuly, medailony, disky, bully, Héraklův kyj, závěsky s vloženými prvky a ve tvaru nádoby). Další skupinu tvoří náušnice, hodnocené podle tvaru zpracování obroučky a způsobu spínání, dále je hodnocena též jejich dekorace. Samostatnou a početnou skupinu tvoří prsteny, které jsou především mezi nálezy hojně zastoupeny. V šesté kapitole se autorka věnuje náramkům. Výše uvedené části práce představují velmi solidní přehled o šperkařství zaalpských provincií a prokazují dobrou znalost problematiky.

Sedmá kapitola (s. 62 – 81) je věnována sponám, především variantám zobrazeným na náhrobcích a jiných památkách. Spony rozděluje podle standardního pojetí na lučkovité a destičkovité, spony zvířecí, tutulovité, spony prolamované (spíše než spony ve tvaru hákového kříže, s. 77, bych volil označení se solární symbolikou). Jednotlivé skupiny spon jsou hodnoceny chronologicky od bodlákovitých, se dvěma uzlíky na lučku, křídélkovitých po spony raménkovité (cibulovité). Obdélné spony patří svojí konstrukcí nejspíš mezi destičkovité, konkrétní nálezy však chybí (s. 82). V případě analýzy spon lze akceptovat, že se autorka věnuje především typům zobrazovaným na reliéfech, přesto by bylo vhodné alespoň stručně zhodnotit také skupinu spon, známých z nálezů a důvody, které k této skutečnosti vedly. Produkce spon již od augustovského období byla poměrně pestrá a důvody k selekci v zobrazeních mohly mít své důvody. I v této části autorka kombinovala a hodnotila zobrazení s příklady konkrétních nálezů a výsledné hodnocení je odpovídající.

Celkový závěr je však velmi stručný, autorka se omezila jen na shrnutí struktury práce, hlavních okruhů, kterými se zabývala. Bylo vhodné nejen jej strukturovat, ale podrobněji rozvinout výsledky, ke kterým dospěla. Alespoň v širším pohledu mohla zhodnotit míru tradice šperku původního obyvatelstva, posouzení středomořských vlivů na produkci, nošení, případně symbolický význam šperku také ve funerálním kontextu. Důvodem pro toto pojetí byl zřejmě nedostatek času při dokončování práce, spíše než neschopnost jejich formulování, které autorka v předchozích kapitolách prokázala.

Práce s literaturou a citační aparát je odpovídající, nemám k němu zásadní připomínky. Seznam literatury je obsáhlý (6 stran) a je zřejmé, že autorka pracovala s většinou titulů, důležitých pro zpracování zvoleného tématu. Velmi kvalitní je také obrazová příloha, která je nedílnou součástí textu. Pokud se popisků v obrazové příloze týká, mám spíš formální připomínku: vhodnější je zařadit text přímo pod vyobrazení, nicméně v případě předložené práce by byl text již nadměrně dlouhý.

Práce má logickou a přehlednou strukturu, zvolené pracovní postupy jsou adekvátní, autorka dostatečně prokázala schopnost utřídění a zpracování poměrně početných a různorodých pramenů. Práce dle mého názoru splnila nároky kladené na práce diplomové, doporučuji ji k obhajobě a dalšímu řízení k udělení titulu „magistra“. Navržené hodnocení: výborně.

V Praze, 14. září 2014

Doc. PhDr. Jiří Musil, Ph.D.

Ústav pro klasickou archeologii FF UK v Praze